ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:          /UBND-GDĐT
V/v thực hiện Công điện số 10/CĐ-

TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác chỉ

đạo tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển

sinh trung học phổ thông và quản lý

hoạt động dạy thêm, học thêm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hải An, ngày        tháng      năm 2025

      Kính gửi:

- Công an quận;

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch,

Văn hoá và thông tin, Thanh tra, Nội vụ, Quản lý đô thị, Tài

nguyên và Môi trường;

- Uỷ ban nhân dân các phường;

- Trường Tiểu học, THCS;

- Trường PT có nhiều cấp học trên địa bàn quận.

Căn cứ Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ

thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây được gọi là Thông tư số 29);

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

THPT;

Thực hiện Công văn số 293/UBND-VX ngày 19/02/2025 của Uỷ ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày

07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chỉ đạo tuyển sinh

trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học

thêm;

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các

phường và các trường học trên địa bàn quận thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường THCS, trường Phổ thông có nhiều cấp học chuẩn bị tốt

các điều kiện tuyển sinh trung học cơ sở đảm bảo minh bạch, thiết thực, hiệu quả,

giảm áp lực, giảm chi phí cho xã hội.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thực hiện nghiêm quy

định về dạy thêm, học thêm. Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tăng

cường kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định.

- Tổng hợp, đề xuất tuyên dương, khen thưởng những tấm gương các tập thể,

cá nhân tận tụy, tâm huyết, hết lòng vì học sinh.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Bố trí nguồn ngân sách của địa phương và tăng cường huy động nguồn lực

xã hội hóa xây dựng đủ trường, lớp và bảo đảm chất lượng để mọi học sinh trong độ

tuổi phổ cập giáo dục được đến trường, giảm áp lực trong tuyển sinh, nhất là ở các

khu công nghiệp, khu vực đông dân cư, kiên quyết không để học sinh trong độ tuổi

phổ cập giáo dục không được đến trường.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân quận bổ sung kinh phí từ ngân sách theo phân

cấp để phục vụ công tác ôn tập bổ trợ kiến thức học sinh khối 9 tham gia kỳ thi

tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông năm 2025; bố trí dự toán ngân sách cho nội

dung này từ năm 2026.

3. Phòng Văn hoá và thông tin

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác thông tin, phổ

biến, tuyên truyền việc thực hiện các Thông tư: số 30/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung

học cơ sở và tuyển sinh THPT; số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.

4. Công an quận, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô

thị, Thanh tra quận

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tăng cường thanh tra,

kiểm tra các cơ sở dạy thêm trên địa bàn quận, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về dạy thêm theo quy định.

5. Phòng Nội vụ

Kịp thời trình quận, thành phố tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng những

tấm gương của tập thể, cá nhân tận tụy, tâm huyết, hết lòng vì học sinh.

6. Uỷ ban nhân dân các phường

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chỉ đạo các trường THCS,

trường Phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn chuẩn bị tốt các điều kiện tuyển

sinh trung học cơ sở đảm bảo minh bạch, thiết thực, hiệu quả, giảm áp lực, giảm chi

phí cho xã hội.

7. Các trường Tiểu học, THCS, trường Phổ thông có nhiều cấp học

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức tuyển sinh trung học cơ sở. Hoàn thành

việc công bố phương án tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 trong

tháng 2/2025.

- Tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa xây dựng đủ trường, lớp và bảo

đảm chất lượng để mọi học sinh trong độ tuổi phổ cập giáo dục được đến trường,

giảm áp lực trong tuyển sinh, nhất là ở các khu công nghiệp, khu vực đông dân cư,

kiên quyết không để học sinh trong độ tuổi phổ cập giáo dục không được đến

trường.

- Thực hiện nghiêm quy định về dạy thêm, học thêm.

- Tổng hợp, báo cáo kinh phí để phục vụ công tác ôn tập bổ trợ kiến thức học

sinh khối 9 tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông năm 2025 đảm

bảo chính xác nộp về UBND quận qua Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng

GD&ĐT quận  trước 03/03/2025.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các

phường và các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trường Phổ thông nhiều cấp trên

địa bàn quận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND quận phụ trách;

- CVP, PCVP phụ trách;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-02-26T16:57:27+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Thị Kim Oanh<tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-26T17:02:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-26T17:02:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-26T17:02:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-26T17:02:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!